
Skýrsla um þróunar- og nýsköpunarverkefni v. Menntastefnu Reykjavíkur B-hluti. 

 

 

 

 

 

 

 

Heildræn fræðslunálgun í 

félagsmiðstöðvarstarfi 

 

 

 

 

 

Helga Hjördís Lúðvíksdóttir og Linda Dögg Rúnarsdóttir  

Frístundamiðstöðin Brúin 

Skólaárið 2022-2023 

 

 

 

  



Frístundamiðstöðin Brúin   

1 

 

Efnisyfirlit 
1. Inngangur ................................................................................................................................................... 2 

2. Lýsing á verkefninu – skipulag, umfang og framkvæmd ........................................................... 2 

3. Samantekt - niðurstöður eða gagnsemi fyrir aðra ...................................................................... 4 

4.  Mat á verkefninu ...................................................................................................................................... 4 

5. Greinargerð um notkun styrkfjár ....................................................................................................... 5 

6.  Kynning ........................................................................................................................................................ 5 

Heimildir ............................................................................................................................................................... 5 

Fylgiskjöl ef við á ................................................................................................................................................ 6 

 

 

 

ATH.  

• Skila þarf skýrslu í tölvupósti á sfs@reykjavik.is  

• Skýrslur vegna þróunar- og nýsköpunarverkefna eru birtar á vef menntastefnu 

Reykjavíkurborgar  
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1. Inngangur 

Markmið verkefnisins voru sett fram með það í huga að smíða umgjörð utan um það 

mikla fræðslustarf til barna og fjölskyldna þeirra sem félagsmiðstöðvum er falið að 

sinna.  

Helstu markmið verkefnisins voru að:  

• Efla fagmennsku starfsfólks á vettvangi 

• Efla fræðslu til barna á miðstigi 

• Efla foreldra og félagsmiðstöðvastarfsfólk í forvörnum barna og unglinga  

• Efla heilbrigði barna og unglinga 

• Leggja áherslu á fræðslu í öllu starfi félagsmiðstöðvana 

• Leggja áherslu á verndandi þætti í umhverfi barna og unglinga 

• Safna saman því fræðsluefni sem til er á starfsstöðum 

• Samræma fræðsluáherslur félagsmiðstöðvana 

• Veita starfsfólki og foreldrum mikilvæg verkfæri til að styðja þau í sínu hlutverki 

2. Lýsing á verkefninu – skipulag, umfang og framkvæmd 

Verkefninu var ætlað að bregðast við þeim áskorunum sem koma sífellt upp í 

ungmennahópnum og nauðsynlegt er að taka á með fræðslu. Þessar áskoranir eru m.a. 

aukin vanlíðan barna og ungmenna, aukin tóbaks- og vímuefnanotkun ungmenna og 

slagsmálafaraldur. Þá eru sífellt í umræðunni ákveðin samfélagsmálefni sem skiptir máli 

að upplýsa börn og ungmenni um á borð við hinsegin málefni, rasisma og 

kynferðisofbeldi.  

Hugmyndin að verkefninu kviknaði eftir veturinn 2020-2021 þegar 

fræðslunefnd unglingasviðs Gufunesbæjar ákvað að taka fræðslu starfsfólks 

félagsmiðstöðvana í gegn. Ástæðan fyrir því var að stjórnendum fannst fræðsla sem 

starfsfólk fékk ekki vera að skila sér inn í starfið með börnum og unglingum. Fræðslu var 

breytt, reynt var að gera þær markvissari með umræðum og verkfærum til að nýta, þá 

voru einnig sendir út fræðslupóstar til foreldra með fræðsluáherslum hvers mánaðar. 

Verkefnið gafst vel og veturinn á eftir var sú umræða oft á lofti um að halda úti svipaðri 

fræðsluáætlun en þar sem það er ansi tímafrekt varð ekki úr því. Því var ákveðið að 

sækja um B-hluta styrk fyrir verkefninu til að hrinda því í framkvæmd að nýju og gera 

betur í leiðinni. 

Til þess að mynda rými til þess að vinna þessa vinnu var mynduð staða fyrir 

verkefnastjóra fræðslumála. Starfshlutfallið var 50% sem tveir starfsmenn skiptu á milli 

sín. Ákveðið var að funda á tveggja vikna fresti í þrjá klukkutíma og deildarstjóri sat þá 

fundi líka. Þessir fundir voru nýttir sem vinnutími fyrir verkefnið en þess á milli unnu 

verkefnastjórar í sitthvoru lagi en funduðu einnig ef eitthvað var. Það var svo í höndum 

forstöðumanna að miðla efni til starfsmanna, foreldra og barna og unglinga í hverri 

félagsmiðstöð fyrir sig. Verkefnið var unnið frá miðjum ágúst, 22 og út maí, 23. 

Mánuðirnir voru tileinkaðir ákveðnu málefni. Þemun voru: 
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Október - Nóvember: Samskipti 

Desember - Janúar: Andleg heilsa 

Febrúar: Vika 6 

Mars: Samfélagsmiðlar 

Apríl: Félagsfærni 

Maí: Hinseginleikinn 

Unnið var með fræðsluefni tengt hverju þema fyrir sig og miðlað til starfsfólks, foreldra 

og barna- og unglingahópsins í gegnum tölvupóst, instagram og með því að hengja 

plaköt upp í félagsmiðstöðinni og skólanum.   

Fræðsla til starfsfólks:  

Við ákváðum að breyta fyrirkomulagi fræðslu til starfsfólks með það að markmiði að 

fræðslan yrði hagnýtari inn í starfið. Til þess lögðum við ríkari áherslur á vinnufundi og 

umræður meðal hópsins og útbjuggum ýmis verkfæri sem hægt væri að nýta inn í starfið 

svo sem umræðupunkta og efni á samfélagsmiðla. Lögð var fyrir könnun til starfsfólks í 

upphafi skólaárs þar sem spurt var um hvaða málefni þeim þætti mikilvægt að taka fyrir 

í verkefninu. Út frá þeim niðurstöðum skipulögðum við dagskrá vetrarins. Í lok febrúar 

lögðum við svo aftur fyrir könnun þar sem við spurðum út í fyrri fræðslu þemu til þess 

að meta verkefnið og sjá hvað mætti betur fara. Þá spurðum við út í hversu ánægt 

starfsfólk var með fræðslu þemað, hversu sýnilegt það var á starfsstaðnum þeirra og 

hversu vel þeim tókst að nýta fræðsluna inn í starfið. Niðurstöðurnar gáfu til kynna að 

heilt yfir var starfsfólk ánægt með þemun og fræðslu/vinnufundi sem þau fengu í 

tengslum við þau. Mat okkar er þó að það sem rætt var á stjórnendafundum skilaði sér 

ekki alltaf til allra hlutastarfsmanna. Starfsstaðirnir funduðu ekki allir jafn oft á 

mánaðartímabili og oft voru hlutastarfsmenn ómeðvitaðir um þemu mánaðarins. Það að 

fræðsluefnið skili sér ekki í starfsmannahópinn gerir það að verkum að það skilar sér 

heldur ekki nægilega vel í barna- og unglingahópinn.  

Fræðsla til foreldra: 

Við ákváðum að fræðsla til foreldra yrði í formi fræðslupósta auk þess að bjóða upp á 

fræðslukvöld í Hlöðunni í samstarfi við Austurmiðstöð. Í fræðslupóstunum var lögð 

áhersla á að grípa þau við lestur með áhugaverðum staðreyndum um þema mánaðarins, 

beina þeim á hagnýtar og viðurkenndar vefsíður sem gæti auðveldað umræðuna heima 

við. Í póstinum var fræðslukvöldið einnig auglýst. Við ákváðum að auglýsingar fyrir 

fræðslukvöldin yrðu alltaf á sama forminu og að þau væru haldin á sama stað til þess að 

skapa ákveðna hefð. Fræðslupóstar til foreldra og auglýsingar á fræðslukvöldum eru hér 

í viðhengi.  
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Fræðsla til barna- og unglingahópsins: 

Við lögðum ríka áherslu á efni á samfélagsmiðla hverrar félagsmiðstöðvar fyrir sig. Þá 

útbjuggum við einnig plaköt sem hægt var að nýta til að hengja upp á starfsstöðunum. 

Við treystum á að fræðslupóstur hafi skilað samtali milli foreldra og barna/unglinga En 

við lögðum einnig mikla áherslu á að fræðsla til hópsins færi fram í gegnum samtal við 

starfsfólk. 

3. Samantekt - niðurstöður eða gagnsemi fyrir aðra 

Verkefnið reyndist vel og var hvatning til að skoða fræðslumál 

frístundamiðstöðvarinnar enn frekar. Heilt yfir var ánægja með breytt fyrirkomulag í 

starfsmannahópnum og sú endurgjöf sem barst frá foreldrum var mjög jákvæð. Á þeim 

starfsstöðum sem fræðsluþemað var áberandi yfir mánuðinn átti sér stað gott samtal 

milli starfsmanna og barna- og unglingahópsins. Stjórnendum fannst fræðslupóstur sem 

sendur var foreldrum mikilvægur til að auka sýnileika starfsins og sýna fram á faglegt 

gildi þess. Það reyndist oft erfitt að gefa verkefninu nægilegt svigrúm í daglegu amstri en 

flestir starfsstaðir sinntu því vel. Það er algjör lykill að stjórnendur séu tilbúnir til þess 

að taka þátt í slíkum verkefnum þar sem þeim er falið það verkefni að koma fræðsluefni 

til skila á sínum starfsstað. 

Afurðir verkefnisins geta nýst öðrum frístundamiðstöðvum sem vilja efla fræðslu til 
starfsfólks, foreldra, barna- og unglinga. Þar má nefna fræðslupósta til foreldra, 
fyrirkomulag á fræðslu til starfsfólks, efni á samfélagsmiðla og plaköt.  

Starfsfólk eflist sem fagmenn á vettvangi og er betur í stakk búið til að taka umræðuna í 
starfinu. Barna- og unglingahópurinn getur aflað sér upplýsinga um ýmiskonar efni sem 
finna má á plakötum og samfélagsmiðlum félagsmiðstöðvana.  

Við nýttum okkur rannsóknir til að styðjast við í fræðsluefni til foreldra og 
barna/unglingahópsins, einnig þegar kom að því að setja saman verkfæri til 
starfsfólksins. 

4.  Mat á verkefninu 

Mat á verkefninu var bæði formlegt og óformlegt. Spurningakannanir voru lagðar fyrir 

starfsfólk en fyrst og fremst var matið óformleg ígrundun og samræður meðal 

verkefnastjóra og deildarstjóra. Verkefnið var þó oft rætt á stjórnendafundum þar sem 

við fengum endurgjöf og ábendingar. 

Við teljum að markmið verkefnisins hafi verið uppfyllt. Við lögðum áherslu á fræðslu í 

öllu starfi okkar og samræmdum fræðsluáherslur félagsmiðstöðvana. Við efldum 

foreldra og starfsfólk í forvörnum barna og unglinga og veittum þeim mikilvæg verkfæri 

til að styðja þau í sínu hlutverki.  
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5. Greinargerð um notkun styrkfjár 

Styrkurinn hljóðaði upp á 4.000.000 króna og var nýttur til að greiða 50% starfshlutfall 

verkefnastjóra. Tveir starfsmenn sinntu verkefninu í 25% hlutfalli.  

Annar kostnaður eins og plaköt og fræðsla fyrir starfsfólks var greiddur af sértækum 

hópastarfsstyrk sem frístundamiðstöðvarnar fá og fræðsla fyrir foreldra voru greiddar 

af forvarnarfélaginu Grósku, Austurmiðstöð.  

6.  Kynning 

Verkefnið var kynnt á Höfuð í Bleyti, uppskeruhátíð Frístundamiðstöðva í Reykjavík, maí 

2023.  

Foreldrabréfin, tæki og tól fyrir starfsfólk, plagötin og efnið fyrir samfélagsmiðla verður 

aðgengilegt á verkfærakistu Menntastefnunnar.  

Heimildir 

 



Frístundamiðstöðin Brúin   

6 

 

Fylgiskjöl ef við á 

 
Auglýsingar fyrir fræðslukvöld: 
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Foreldrabréf október/nóvember: 
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Foreldrabréf desember/janúar: 
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Foreldrabréf febrúar: 
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Foreldrabréf mars: 
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Foreldrabréf apríl: 
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Foreldrabréf maí: 
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Foreldrabréf, sumarbréf: 
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Dæmi um plaköt: 

 

 


